
3 - 4

29/4/2025

ROČNÍK XXXIII

V pondelok 7. apríla 2025 sme oslávili 80. výročie 
oslobodenia Brezovej pod Bradlom. Oslavy pripravili 
mesto Brezová pod Bradlom a ZO Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Brezovej pod Bradlom.
        
K pamätným tabuliam na brezovskom námestí venova-
ným oslobodeniu Brezovej 7. 4. 1945 a jej obyvateľom 
padlým a umučeným v II. svetovej vojne položili kvety pri-
mátor mesta Jaroslav Ciran, predseda domácej ZO SZPB 
Štefan Majkut za účasti delegácie Zväzu vojakov SR z klu-
bu v Novom Meste n. Váhom vedenej predsedom klubu a 

zároveň členom ÚR SZPB pplk. v. v. Kamilom Krištofíkom.
Spomienková slávnosť pokračovala pri Dejinnom pamät-
níku. S prejavom vystúpil primátor mesta Jaroslav Ciran. 
Pripomenul, že naši partizáni sa rozhodli, že na Nemcov 
zaútočia sami, aby zabránili poškodeniu Brezovej delostre-
leckou a mínometnou paľbou, s čím nakoniec súhlasil i 
sovietsky veliteľ. A tak po dvoch hodinách bojov 7. apríla 
1945 o jednej hodine nadránom partizáni oddielu Repta a 
oddielu Hurban oslobodili Brezovú.

"Buďme hrdí, že o oslobodenie nášho mesta sa rozhodujúcou 
mierou zaslúžili naši partizáni", zdôraznil primátor. Zaznelo 

duchovné slovo a modlitba v podaní Aleny Čiernej, pres-
byterky Evanjelického cirkevného zboru v Brezovej pod 
Bradlom.

Slávnostný ráz spomienky umocnili báseň Jána Zambora 
prednesená Evou Ušiakovou, partizánska pieseň Tichá 
noc, tmavá noc krásna je, čestná stráž krojovaného páru z 
domáceho DFS Iskerka i účasť delegácie Zväzu vojakov SR. 

Sme radi, že spomienky sa zúčastnili aj žiačky a žiaci 7. roč-
níka Základnej školy Dr. Štefana Osuského. V Múzeu D. S. 
Jurkoviča sme pre nich pripravili program k výročiu oslo-
bodenia nášho mesta.     
                                                                                                                                             MsÚ

Buďme hrdí, že o oslobodenie nášho mesta sa rozhodujúcou 
mierou zaslúžili naši partizáni
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Mesto Brezová pod Bradlom sa na 
vás obracia s výzvou na spoluprácu 
pri výbere osobností navrhnutých na 
Cenu mesta Brezová pod Bradlom.

Vaše návrhy na  ocenených môže-
te doručiť na  mestský úrad osobne 
na sekretariát alebo zaslať na emailo-
vú adresu mesto@brezova.sk najne-
skôr do 20. mája 2025. 

K  svojmu návrhu nezabudnite pripí-
sať krátke odôvodnenie, prečo si na-
vrhovaný podľa vás zaslúži Cenu mes-
ta Brezová pod Bradlom.

Cena mesta sa udeľuje za:

 • vynikajúce tvorivé výkony a  vý-

Navrhnite osobnosti 
na Cenu mesta

znamné výsledky vedeckej, technic-
kej, umeleckej, publicistickej a  ve-
rejno-prospešnej činnosti,

 • činnosť osôb, ktoré sa významným 
spôsobom pričinili o   hospodársky 
a  kultúrny rozvoj mesta, jeho pro-
pagáciu doma i v zahraničí,

 • činnosť osôb pri záchrane ľudských 
životov a majetku mesta a jeho ob-
čanov.

O udelení Ceny mesta bude rozhodo-
vať mestské zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí.

Ďakujeme za vaše návrhy.    

Mestský úrad

35-bytový dom na Piešťanskej ulici bol slávnostne 
odovzdaný do užívania
Vo štvrtok 13. marca 2025 bol sláv-
nostne odovzdaný do užívania 35-by-
tový dom na Piešťanskej ulici č. 12/5, 
ktorý bol prestavaný z bývalej základ-
nej školy. 

Slávnostného  odovzdania  domu sa 
zúčastnili  predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Jaroslav Baš-
ka, generálny riaditeľ Štátneho fon-
du rozvoja bývania Milan Lipka, zá-
stupcovia zhotoviteľa stavby, štátnej 
správy, poslanci  mestského zastupi-
teľstva, pracovníci mestského úradu, 
zástupcovia médií a ďalší hostia. Hos-
tí privítal a prihovoril sa im primátor 
Brezovej Jaroslav Ciran. V  krátkosti 
predstavil prestavbu bývalej školy 
na  35-bytový  dom, najrozsiahlejší 
projekt mesta, a  poďakoval sa  všet-
kým, ktorí sa oň pričinili. S príhovor-
mi vystúpili i predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja a  generálny 
riaditeľ Štátneho fondu rozvoja býva-
nia. Symbolicky - prestrihnutím pás-
ky - hostia a primátor odovzdali dom 
do užívania. 

Súčasťou slávnosti bolo aj vystúpe-
nie  dievčat  z  DFS Iskerka. Program 
pokračoval prehliadkou domu a pre-
zentáciou jeho prestavby a revitalizá-
cie. 
                                                                                                                                           MsÚ 
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V stredu 2. apríla mesto pripravilo v 
priestore Múzea D. S. Jurkoviča pred-
stavenie konceptu štúdie NOVÁ DO-
LINKA, ktorého cieľom je revitalizácia 
areálu bývalého Stredného odborné-
ho učilišťa v Brezovej pod Bradlom.

Primátor mesta Jaroslav Ciran uvie-
dol, že  vzhľadom na  veľkosť areálu 
bývalého SOU a  finančnú náročnosť 
je návrh revitalizácie rozčlenený na tri 
zložky - na  centrum športových, kul-
túrnych a  záujmových aktivít, na  za-
riadenie sociálnych služieb  a  na  by-
tový dom. Formou audiovizuálnej 
prezentácie predstavil koncept štú-
die jej autor, projektant Ing.  Mário 
Klopan.

Nasledovala diskusia, v  ktorej  obča-
nia položili viacero otázok a  vyjadrili 
svoje názory, návrhy a podnety. V zá-
vere diskusie nastala všeobecná zho-
da, že  prvou etapou revitalizácie  by 
ako najpotrebnejšie malo byť vytvo-
renie zariadenia sociálnych služieb.
                                                                                                                                              
MsÚ

Deň učiteľov oslavujeme 28. marca. 
Tento termín nie je náhodný. 28. mar-
ca 1592 sa narodil filozof, spisovateľ 
a teológ Jan Amos Komenský. Dodnes 
je považovaný aj za učiteľa národov. 
Svojím dielom, názormi a  pedago-
gickou činnosťou sa zaradil medzi 
najvýznamnejšie osobnosti svetovej 
pedagogiky. Jeho meno nesie aj naša 
najväčšia a najvýznamnejšia Univerzi-
ta Komenského v Bratislave.

Aj tento rok pri príležitosti Dňa učite-
ľov primátor mesta Jaroslav Ciran na 
znak úcty a vďaky osobne navštívil 
učiteľov, pedagogických i  nepedago-
gických zamestnancov všetkých bre-
zovských škôl. Poďakoval im v  mene 
svojom a v mene nás všetkých za ich 
prácu, trpezlivosť, odhodlanie, snahu, 
pokoj, rozvahu a osobný vklad do uči-
teľského povolania.

Vaša práca, vážené učiteľky a učitelia, 
je nesmierne dôležitá nielen pre našu 
prítomnosť, ale i  budúcnosť. Praje-
me vám všetko dobré, pevné zdravie, 
úspechy, pohodu a tvorivú atmosféru 

a  radosť z práce pri vzdelávaní a vý-
chove našich detí. 
                                                                                                                                               MsÚ

Deň učiteľov

Predstavenie 
konceptu štúdie 
NOVÁ DOLINKA
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 „Uvidím znovu moju vlasť. Mám vlasť. 
Aká radosť, aká tesknota.“ 

Toto sú slová z posledného listu Mi-
lana Štefánika. Adresoval ho svojej 
snúbenici Giuliane Benzoni. Odoslať 
ho však už nestihol... List našli pri jeho 
bezduchom tele.  

Áno! Štefánik svoju vlasť oslobodil! 

Keď sa Štefánik narodil a vyrastal, boli 
Slováci vo vtedajšom Rakúsko-Uhor-
sku neslobodným národom. Náro-
dom, ktorému bola upieraná vlastná 
správa, vlastné školstvo i vlastná inte-
ligencia. V čase vypuknutia I. svetovej 
vojny Štefánik jasnozrivo pochopil, 
že táto vojna bude rozhodovať o bu-
dúcich osudoch sveta. Formoval čes-
koslovenské légie bojujúce za našu 
slobodu a stal sa spoluzakladateľom 
Československa – nového demokra-
tického štátu, prinášajúceho nám, Slo-
vákom i Čechom, národnú slobodu. 
Jeho ďalšie činy však prerušila smrť. 
Zahynul 4. mája 1919 pádom lietadla 
pri návrate domov – do štátu, ktorého 
vzniku zasvätil všetko úsilie.

         
Autorom myšlienky pochovať gene-
rála Štefánika a letcov na Bradle bol 
jeho priateľ, architekt Dušan Jurko-
vič. Veril, že výnimočný hrdina potre-
buje výnimočné miesto posledného 
odpočinku. Preto zvolil Bradlo – vrch 
dominujúci Štefánikovmu rodnému 
kraju. Jurkovičovi sa túto myšlienku po 
súhlase úradov i Štefánikovej rodiny 
podarilo uskutočniť. Prvá časť pohre-
bu prebehla 10. mája 1919 v Bratisla-
ve. Druhá časť pohrebu sa konala 11. 
mája 1919 tu, v Štefánikovom rodnom 
kraji. Rakvy generála Štefánika a ta-
lianskych letcov viezli na lafetách ka-
nónov. Sprevádzal ich pohrebný sprie-
vod, ktorého účastníci kráčali pešo 
z Brezovej na Košariská a z Košarísk 
na Bradlo, kde boli generál Štefánik i 
talianski letci pochovaní. Pohrebu sa 
zúčastnilo tridsaťtisíc ľudí. Za rakvou 
generála Štefánika stála jeho matka 
Albertína. Zem k zasypaniu rakiev, 
zmiešanú s červenými kvetmi karafi-
átov a vonnými rozmarínmi, priniesli 
zo svojich záhradiek školáci a mládež 
z Brezovej, Košarísk a ďalších kopaníc. 
Na kostoloch v okolí vyzváňali zvony – 
bolo ich počuť až na Bradle.

Dušan Jurkovič je i autorom bradlian-
skej Mohyly generála Štefánika, ktorá 
bola vybudovaná v rokoch 1927 – 28. 

Bradlo – máj 1919, 
Bradlo – dnes

          Výber Bradla – vrchu nad krajinou, 
a koncipovanie bradlianskej Mohyly 
ako pútnického miesta k Štefánikovi, 
nadčasovému národnému hrdinovi, 
viedli vari k najsilnejšiemu odkazu v 
slovenskom historickom povedomí. 
Areál Mohyly Milana Rastislava Štefá-
nika na Bradle, miesto konania kaž-
doročných spomienkových slávností, 
je skutočným miestom pamäti náro-
da.   

Aj konaním spomienkových slávností 
a návštevami majestátnej bradlianskej 
Mohyly sa hlásime k odkazu vedca, 
štátnika a vojaka, najväčšieho Slováka 
a zároveň veľkého Európana, Milana 
Rastislava Štefánika. 
                                                                                                               

Matúš Valihora
                      Múzeum D. S. Jurkoviča

            v Brezovej pod Bradlom
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Spolok rodákov M. R. Štefánika
Cirkevný zbor ECAV Brezová pod Bradlom
Cirkevný zbor ECAV Košariská - Priepasné

Múzeum
Dušana Samuela Jurkoviča
v Brezovej pod Bradlom

3. mája 2025
Košariská
  spomienkové Služby Božie, evanjelický kostol / 16.30 hod. 
  pietny akt pred rodným domom M. R. Štefánika / 17.45 hod.
  fakľový sprievod na Bradlo / 18.15 hod.

Mohyla generála Štefánika na Bradle / 19.30 h.
  položenie kvetov
  hymna SR, hymna ČR / spevokol ECAV Brezová p. Br.
  báseň
  príhovory
  pieseň
  duchovné slovo
  zapálenie vatier, hymnická pieseň 

VZHĽADOM NA PREBIEHAJÚCU 
REKONŠTRUKCIU AREÁLU BRADLO 
PROSÍME O REŠPEKTOVANIE 
OBMEDZENÉHO ROZSAHU 
SPOMIENKOVEJ SLÁVNOSTI.

BEZPLATNÁ AUTOBUSOVÁ DOPRAVA

Myjava, aut.st.          17.50
Polianka, OcÚ 18:00
Priepasné, garáž 18.05
Priepasné, Dlhý Vŕšok 18:09
Košariská, u Plačkov 18:14
Brezová p. Bradlom, aut.st. 18:23
Bradlo 18:40
(Na trase pôjde jeden autobus.)

V prípade väčšieho záujmu o účasť na 
spomienke sa autobus z Bradla vráti na 
Brezovú a urobí ešte jednu jazdu.

Brezová p. Bradlom, aut.st. 18:53
Bradlo 19:10

Po skončení programu pôjde autobus 
späť z Bradla na Brezovú a potom 
z Bradla na Myjavu po rovnakej trase.

POZÝVAME  VÁS NA 
REGIONÁLNU SPOMIENKU   
PRI PRÍLEŽITOSTI  
106. VÝROČIA  TRAGICKEJ  
SMRTI  M. R. ŠTEFÁNIKA

106 
Štefánik

104Stefanik_A4_2025_01.indd   1104Stefanik_A4_2025_01.indd   1 17.04.2025   10:1917.04.2025   10:19
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inzercia

LETO v CVČ

S DEŤMI OKOLO SVETA
I. turnus    7. - 11. 7. 2025

AMERIKA

II. turnus    14. - 18. 7. 2025
AFRIKA

III. turnus   21. - 25. 7. 2025
EURÓPA

IV. turnus   4. - 8 .8. 2025
ÁZIA

V. turnus   11. - 15. 8. 2025
POBYTOVÝ TÁBOR KUNERAD

VI. turnus   25. - 28. 8. 2025
AUSTRÁLIA a ANTARKTÍDA

Poplatok 50,- € / turnus (VI. turnus 40,-)
Prihlásiť sa môžete osobne v CVČ alebo na t. č. 0948 654 111 do 23. 6. 2025

inzercia

TLA
Č a

 VÝ
RO

BA
 RE

KL
AM

Y
09

05
 41

4 2
27

    
   m

are
k.c

se
nt

e@
gm

ail
.co

m 



7

rôzne
Zo života  
ZO ÚNSS Myjava

Únia nevidiacich a  slabozrakých 
Slovenska (ÚNSS) je občianske zdru-
ženie, ktoré sa snaží pomáhať ľuďom 
prekonávať dôsledky poškodenia ale-
bo straty zraku.

Združenie vzniklo v  roku 1997 po 
novom rozdelení okresov na Sloven-
sku odčlenením od okresných or-
ganizácií Senica a  Trenčín s  počtom 
viac ako 50 členov. Činnosť združenia 
vždy závisela od príspevkov členov a 
sponzorských darov podnikov a  or-
ganizácií. Takmer každý rok bol pre 
členov organizovaný tematický zájazd 
zameraný na spoznávanie Slovenska. 
Pri príležitosti Dňa nevidiacich sa pra-
videlne koná slávnostná akadémia. 
Krajské stredisko v Trenčíne v spolu-
práci s  ÚPSVaR pomáha členom pri 
obstaraní rôznych pomôcok pre sla-
bozrakých.

Z činnosti za rok 2024 vyberáme:  
Dňa 15. 10. 2024 sa uskutočnila 

dopravno-preventívna akcia Biela pa-
lica, ktorú vykonávalo riaditeľstvo Po-
licajného zboru v Novom Meste n/V 
v spolupráci s krajským strediskom 
ÚNSS v Trenčíne a ZO ÚNSS v Myjave. 
Akcia prebiehala na Štefánikovej uli-
ci v Myjave a bola zameraná na bez-

detské okienko

Aj v týchto mesiacoch sme v našej 
materskej škole pripravili pre deti veľa 
rôznych akcií:

 • 13. 3. navštívilo našu materskú školu 

divadlo Na hojdačke zo Žiliny.
 • 20. 3. sme si pozreli ukážky sokoliara 
s jeho dravcami.

 • 19. 3. sa naše deti zúčastnili prehliad-
ky detskej tvorivej dramatiky v ZUŠ.

 • 19. a 21. 3. deti navštívili mestskú 
knižnicu, kde sa dozvedeli ako to v 
knižnici funguje a vyzerá.

 • 24. 3. sme privítali našich rodičov pri 
príležitosti otvorenej hodiny v triede 
Lienok.

 • 25. 3. sa v triede Včielok uskutočnili 
jarné tvorivé dielne, kde si rodičia so 
svojimi deťmi vytvorili jarné dekorá-
cie, ktoré boli vystavené v priesto-
roch mestského úradu.

 • 25. 3. našu škôlku prišla navštíviť 
mestská polícia, ktorá ukázala deťom 
ako sa bezpečne správať.

 • 10. 4. trieda Lienok navštívila Gaz-
dovský dvor v Turej Lúke.

 • 11. 4. naše deti navštívili hasičskú 
stanicu dobrovoľných hasičov z Bre-
zovej.

 • 11. 4. sme v popoludňajších ho-
dinách privítali všetkých rodičov s 

deťmi na športovom dni s názvom 
ZABAVME SA SPOLU, ktorý sa usku-
točnil v areáli materskej školy.  Pre 
deti boli pripravené rôzne stano-
vištia, na ktorých museli plniť rôzne 
úlohy. Po získaní všetkých pečiatok 
deti dostali medailu a sladkú odme-
nu. Atmosféra bola veľmi príjemná a 
športová. Po dobrom výkone si deti 
mohli doplniť sily párkami alebo vý-
borným gulášom, ktorý nám pripra-
vili rodičia nášho Martinka. Rodičia s 
deťmi sa zabávali aj po súťažiach, či 
už tancovaním alebo trávením času 
s inými rodičmi. Ďakujeme všetkým 
zúčastneným a dúfame, že sa vidíme 
aj na budúci rok.

 • 24. 4. sme si pozreli interaktívne di-
vadlo Ako sa čistí svet.

 • 28. 4. sa uskutočnil deň otvorených 
dverí v našej materskej škole.

 • 30. 4. trieda Včielok a Lienok mala 
dentálnu hygienu. 
                                                                                                                            

MŠ Sídl. D. Jurkoviča

Macko Uško 
z Materskej školy 
na Sídl. D. Jurkoviča 
informuje:
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pečnosť nevidiacich a slabozrakých 
chodcov v rámci celosvetového dňa 
bielej palice. Ako figurant sa zúčastnil 
člen našej ZO p. Miroslav Zmeko ml. 
s doprovodom p. Zmekovej, za čo im 
patrí poďakovanie.

Dňa 12. 11. 2024 sme pre našich 
členov usporiadali slávnostnú akadé-
miu ku dňu nevidiacich, ktorý pripa-
dá na 13. novembra. Pri tejto príle-
žitosti sa naši členovia mali možnosť 
stretnúť a zabaviť sa pri harmonike, 
na ktorej nám zahral pán J. Kubov-
čiak, za čo mu chceme aj touto cestou 
veľmi pekne poďakovať. Akadémie sa 
zúčastnila sa aj zástupkyňa KS ÚNSS 
z Trenčína.

Dňa 7. 4. 2025 sa v  priestoroch 
spoločenského centra My aj Vy na 
Myjave konala hodnotiaca členská 
schôdza ZO za účasti všetkých členov. 
K  dnešnému dňu evidujeme 24 čle-
nov, ktorých priemerný vek presiahol 
74 rokov. Na schôdzi sa zúčastnila zá-
stupkyňa KS ÚNSS p. Danielová, ktorá 

odovzdala dvom členkám organizácie 
(p. Vargovej a p. Zmekovej) pamätné 
listy za ich doterajšiu činnosť a  pra-

covníci ÚPSVaR Myjava, ktorí členov 
oboznámili s  legislatívnymi zmenami 
v  zákonoch, ktoré sa týkajú zrakovo 
znevýhodnených osôb.

Naše ďalšie aktivity sú závislé od 
sponzorských príspevkov. V minulom 
roku nám príspevok na činnosť po-
skytlo iba mesto Brezová pod Brad-
lom, za čo im veľmi pekne ďakujeme, 
a mesto Myjava poskytlo priestor na 
stretnutie v spoločenskom centre My 
aj Vy.

Naša členská základňa starne 
a  rýchle sa zmenšuje. Touto cestou 
by som chcel osloviť občanov nášho 
regiónu, ktorí majú akékoľvek poško-
denie zraku, aby rozšírili rady nášho 
združenia. Tešíme sa na každého no-
vého člena.

                                                                                                                             
Kačenák Ján

člen výboru ZO

Bol príkladom pre svoju i nasledujúce generácie
Dňa 21. marca 2025 sme si pripo-

menuli už nedožité 100. narodeniny 
Ing. Jána Bzdúška, rodáka  z Brezovej 
pod Bradlom, z osady Horný Štver-
ník, významnej osobnosti podbrad-
liansko-podjavorinského kraja. Bol to 
človek, ktorý žil plnohodnotný život, 
milujúci nielen svoju rodinu, ale aj 
svoj rodný kraj, spoluobčanov a našu 
fabriku Kovové tkaniny /KTB/, neskôr 
Pružináreň a strojáreň /PSB/.

Bývalí zamestnanci vyššie uvádza-
nej fabriky si ho pamätajú hlavne ako 
výrobno-technického  a neskôr tech-
nického námestníka riaditeľa. Poznal 

som ho od môjho nástupu do fabriky 
v roku 1959. Pomerne často sme sa 
stretávali a hovorili spolu. Vo fabrike 
mu bol technický rozvoj veľmi blízky. 
Bol autorom a často i  spolurealizá-
torom viacerých zlepšovákov a tech-
nických riešení. Bol skromný, priamy, 
čestný a kamarátsky. Bol praktický, 
vedel objektívne posúdiť možnosti 
výroby, k čomu prispelo i to, že bol aj 
vyučený strojný zámočník, absolvent 
priemyslovky i vysokej školy technic-
kého zamerania.

Do bývalých KTB prišiel z Martina 
v roku 1956 ako hlavný inžinier zá- Ján Bzdúšek
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vodu. Zlanárili ho Ján Repta - bývalý 
partizánsky veliteľ, ďalej Ján Kostelný 
a niektorí ďalší ľudia, ktorí chceli po-
zdvihnúť fabriku i Brezovú na vyššiu 
úroveň, vedomí si, samozrejme, jeho 
schopností.

Nikdy sa nesprával nadradene 
vzhľadom na jeho funkcie. Pozho-
váral sa s každým zamestnancom či 
spoluobčanom ako rovný s rovným, 
ako brat s bratom. Vždy mal na pa-
mäti, keď prišiel na hociktoré praco-
visko, aby bolo všetko v poriadku tak, 
ako má byť, a ak tak nebolo alebo ak 
nastal problém a bolo ho treba rie-
šiť, povedal kristušák…a pokračoval 
v nájdení optimálneho riešenia. Toto 
jeho vyjadrenie sa tradovalo medzi 
zamestnancami prezývkou Kristušák. 
Keď sa dostal do významných funkcií 
nikdy nezabúdal, odkiaľ vyšiel, a ro-
bil všetko preto, aby z brezovských 
domovov navždy zmizla chudoba. 
Aktívne sa angažoval vo viacerých 
verejných funkciách. Pracoval ako 
poslanec mestského zastupiteľstva. 
Stal sa zakladajúcim členom Základ-
nej organizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov na Bre-
zovej. Stal sa zakladajúcim členom a 
prvým predsedom Stavebného by-
tového družstva na Brezovej a pod 
jeho vedením sa vybudovali sídliská 
Dolné lúky a Záhumnie. Ale i potom 
ako poslanec Mestského zastupiteľ-
stva v Brezovej a predseda komisie 
pre rozvoj mesta  sa aktívne podie-
ľal na ďalšej výstavbe bytov. Pričinil 
sa o vybudovanie cesty do Senice 
cez Prietrž. Na návrh Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
bol v roku 1970 zvolený za poslan-
ca Slovenskej národnej rady /SNR/. 
Jeho zásluhou ako poslanca SNR sa 
dostalo do plánov výstavby sídlisko 
Horný rad, ktoré okresný národný 

výbor nechcel povoliť stavať. Za toto 
jeho nadmerné úsilie pri budovaní 
Brezovej mu bolo udelené vyzname-
nanie Za zásluhy o výstavbu. Aktívne 
sa podieľal i na ďalších investičných 
akciách na Brezovej. Z titulu poslanca 
SNR pomáhal nielen Brezovej, ale aj 
Myjave a okolitým obciam realizovať 
ich investičné plány. Zodpovedne a 
fundovane vykonával všetky zverené 
funkcie, vrátane i poslanca SNR, v ce-
lom jeho volebnom obvode od Cero-
vej až po Vrbovce. 

Ing. Bzdúšek vynakladal všetok svoj 
um pre napredovanie fabriky i mesta. 
Potreby fabriky,  mesta ako i potreby 
ľudí boli pre neho prioritné. Neľutoval 
čas, ktorý venoval pri výkone svojich 
funkcií. Odmenou mu boli výsledky, 
ktoré sa mu podarilo realizovať s ďal-
šími blízkymi spolupracovníkmi vo 
fabrike, v meste a mnohých orgánoch 
a inštitúciách. Bolo náročné presved-
čiť kompetentných ľudí na generál-
nom riaditeľstve hutnej druhovýroby 
či ministerstve hutí a ťažkého stro-
járstva, aby sa PSB stala podnikom, 
čo zaručovalo jej ďalší rozvoj. Jeho 
priekopnícka práca v podniku bola 
ocenená vyznamenaním Za vynikajú-
cu prácu. V čase, keď bol poslancom 
SNR, platy i odmeny poslancov v po-
rovnaní so súčasnosťou boli neporov-
nateľne nižšie. Vtedy plat poslanca, ak 
to tak môžeme nazvať, Ing. Bzdúšek 
hravo minul na režijné náklady svoj-
ho osobného auta, ktorým sa vozil pri 
plnení úloh poslanca SNR. 

O jeho plodnom živote svedčí 
okrem uvádzaných vysokých štát-
nych vyznamenaní veľké množstvo 
pamätných medailí a viacero ďalších 
vyznamenaní, ktoré zdobili izbičku, 
ktorá bola jeho drevorezbárskou 
dielničkou. Po smrti jeho manželky a 
odpredaji bytu sa všetky pamätihod-

nosti po ňom nachádzajú u najbliž-
ších príbuzných.

Za najvýznamnejší pomník oslobo-
denia v podbradlianskom kraji pova-
žoval fabriku vo Štverníkoch, ktorá 
dávala prácu ľuďom nielen z Brezo-
vej, ale aj širokého okolia a menila sa 
každým dňom na modernú. Jej trans-
formáciu považoval za katastrofu. Bol 
to človek vysokých morálnych kvalít. 
Bol príkladom pre všetky vekové ka-
tegórie obyvateľstva v oddanosti vy-
nakladať všetok svoj um v prospech 
života ľudí. Predpokladám, že jeho 
prínos, ako i prínos ďalších osobností 
jemu podobných, s odstupom času 
história dodatočne ocení.

Bol mimoriadne zručný hlavne v 
drevorezbe. Tej sa naplno venoval 
až po nástupe na starobný dôcho-
dok. Vytvoril vyše 80 kusov krásnych 
drevorezbárskych výrobkov, ktoré 
zdobia obydlia celej jeho rozvetve-
nej rodiny, príbuzných a priateľov. 
Sú to doslova umelecké diela. Jeho 
prekrásne obrazy sme mali možnosť 
vidieť na výstave v klube dôchodcov 
a v Národnom dome Štefánikovom v 
Brezovej pod Bradlom. Pri tejto prá-
ci nachádzal relax a pohodu. Tú na-
chádzal i v rodnom dome v Hornom 
Štverníku.

V období 2. svetovej vojny sa ak-
tívne zapojil do protifašistického 
odboja. Ako 19-ročný vstúpil do par-
tizánskeho oddielu Repta. V partizán-
skom boji proti fašistom u Rafčíkov 6. 
januára 1945 bol ranený. Tento deň 
považoval za druhé narodeniny, pre-
tože iba zázrakom ostal nažive, lebo 
po jeho boku tam ukončili svoje mla-
dé životy dvaja partizáni.  Počas SNP 
v Reptovom oddiele prišiel do styku 
s partizánmi z 15 národností, ktorí v 
tomto oddiele bojovali. Zúčastnil sa 
tiež ako partizán oslobodenia Bre-
zovej. Vojenskú prezenčnú službu 
dosluhoval v Novom Meste, ktorú 
skončil na jar 1947. V ten istý rok ako 
dobrovoľník sa prihlásil do armády a 
bojoval proti Banderovcom, ktorí sa 
prebíjali z Ukrajiny na západ ako zvyš- 
ky fašistických vojsk a plienili naše 
Slovensko. Za hrdinské činy v bojoch 
a službe v partizánskom oddiele Rep-
ta bol vyznamenaný: Čsl. Válečným 
krížom, Radom Slovenského národ-
ného povstania I. a  II. triedy, Medai-
lou za chrabrosť, Radom za službu 
vlasti, dvomi medailami I. a II. triedy 
M. R. Štefánika a ďalšími jedenástimi 
vyznamenaniami a medailami. Z prí-
ležitosti 60. výročia SNP ho minister 
obrany SR povýšil do hodnosti kapi-
tána a pri 63. výročí oslobodenia Bre-
zovej minister obrany SR mu udelil ti-
tul Veterán vojny. V jeho knihe života Ján Bzdúšek na besede v mieste pôsobenia partizánskeho oddielu Repta v Dvoloch
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sme si prečítali jeho krédo: Sloboda, 
práca, nádej. V roku 1995 vydal spolu 
s Jurajom Baranom publikáciu Spo-
mienky na SNP v Podbradlanskom kraji. 
Táto publikácia, ako uvádzajú   auto-
ri, sa snaží poukázať na to, že tak ako 
v  minulosti, v zložitých dobách, ľud 
tohto kraja nikdy neváhal sa správne 
zorientovať. Tak tomu bolo i v tých 
vojnových pohnutých časoch, keď sa 
postavil na správnu stranu. Nečakal, 
ako sa vyvinú udalosti po rozbití ČSR, 
ale napriek riziku a obetiam konal  
podľa vlastného svedomia a ľudské-
ho cítenia. Touto publikáciou nechali 
autori svedectvo o odvahe partizán-
skeho oddielu pre súčasnú i budúce 
generácie, ktorej odkaz tkvie v nasle-
dujúcom verši.

Vy mladí, čo po nás prídete,
vy na to zabudnúť nesmiete,
keď sa zem krvou našou kropila,
vtedy sa sloboda rodila.

Tento ich odkaz je mementom na 
zamyslenie pre mnohých občanov 
nielen Brezovej, ale celého rozháda-
ného Slovenska.

                    Jozef Ďuriš

Pôstna polievka
V piatok 4. apríla 2025 sa na brezov-

skom námestí konalo charitatívne po- 
dujatie Pôstna polievka. Dokopy sa po-
darilo vyzbierať 350 eur. Peniaze budú 
použité na pomoc ľuďom, ktorí sa na-
chádzajú v zložitej životnej situácii.

Ďakujeme Rímskokatolíckej cirkvi 
farnosť Brezová pod  Bradlom a  OZ 
Posolstvo, ECAV Brezová pod Bradlom 
a  OZ Charis, Pravoslávnej cirkevnej 
obci v Brezovej pod Bradlom za prípra-
vu pôstnej polievky. Ďakujeme všet-
kým vám, ktorí ste si pôstnu polievku 
zakúpili!

                                                                                                                                                ms

Pri preberaní Ceny mesta v r. 2011

BLAHOŽELANIE
Dňa 9. 5. 2025 oslávi naša dra-

há teta a pani učiteľka Alžbeta 
Fajnorová krásne životné jubile-
um 90 rokov. Zo srdca jej prajeme 
veľa zdravia a pohody do ďalších 
rokov v kruhu svojich blízkych. 

Blahoželáme. 

Ľubka a Monika.



11K
U

L
T

Ú
R

N
E

 A
 Š

P
O

R
T

O
V

É
 P

O
D

U
JA

T
IA

B
R

E
Z

O
V

Á
 P

O
D

 B
R

A
D

L
O

M

2 0 2 5

Organizátor si vyhradzuje právo na zmenu programu

www.brezova.sk

M Á J

J Ú N

3.5. 
Regionálna spomienková
slávnosť pri príležitosti
106. výr. tragickej smrti
gen. M. R. Štefánika

Bradlo

19.30 hod.

Spomienková slávnosť – zapaľovanie vatier

21.5. 

Škola v prírode

ZŠ

Čaj o tretej

Denné centrum

15.00 hod.

Zábavno-vedomostný kvíz

18.6. 
Letný zábavný biatlon

Dolné Lúky

10.00 hod.

Veselá rozlúčka so školou

20.6. 
Otvorenie kúpaliska

Kúpalisko

14.00 hod.

13.00 hod.

Zahájenie letnej sezóny na kúpalisku

22.6. 
Božie Telo

Rím.kat cirkev,  farnosť
v Brezovej pod Bradlom

  

Procesia ulicami mesta pri príležitosti sviatku
„Božie Telo“

25.6. 
Hýbeme sa s úsmevom

Dolné Lúky

Netradičná olympiáda pre školsky klub detí

14.30 hod.28.6. 
Národný beh
gen.M. R. Štefánika –
23.ročník

Nám. gen. M. R. Štefánika

Športové podujatie

10.00 hod.29.6. 
Poďakovanie za školský
rok

Evanjelický a. v. chrám Boží

Požehnanie prázdnin

28.5. 
Čítajme čo jeme

CVČ

14.30 hod.

Beseda s p. Jankou Michaličkovou

1.6. 
MDD

Nám. gen. M. R. Štefánika

13.30 hod.

Zábavné popoludnie pre deti. s Hugom Sníčkom
a maskotom medveďom Mojkom

1.6. 
Prebor M. R. Štefánika
v krížovkách

Partizán

8.00 hod.

4.6. 
Seniori deťom

Denné centrum

9.00 hod.

Hry pre deti materských skôl

6.6. 
3.ročník ,,Deň detí na
kolieskach“

Nám. gen . M. R. Štefánika

štart od 17.00 hod.

Preteky na odrážadlách a kolobežkách pre deti
od 3 do 6 rokov

7.6. 
Futbalový turnaj
kategórie U9

Štadion Fk
Bradlan Brezová pod Bradlom

 9.30 hod.

Zápas - Ročník 2016 a mladší

11.6. 
Stretnutie Jubilantov

Obradná sieň MsÚ

13.00 hod.

Zápis do pamätnej knihy

6.5. 
Deň matiek

Centrum voľného času

14.00 hod.

Tvorivé dielne ku Dňu matiek

14.5. 
Memoriál Miroslava
Mosného

Základná škola
Dr. Štefana Osuského

9.00 hod.

Atletické hry

9.5. 
Deň matiek

Národný dom Štefánikov

16.30 hod.

Kultúrny program detí ZUŠ

10.5. 
Expedičný výšlap na
Bradlo

Nám. gen . M. R. Štefánika
(zraz vozidiel – prezentácia)

9.30 hod.

Expedičný výšľap na Bradlo s rádiovo riadenými
vozidlami (RC Carpaty)

11.5. 
Slávnosť konfirmácie

Evanjelický a. v. chrám Boží

9.00 hod.

17.5. 
Free Spirit – stretnutie
motorkárov

Nám. gen. M. R. Štefánika

10.00 hod.

15. Štefánikova a spomienková jazda - Stretnutie
motorkárov

18.5. 
Koncert vážnej hudby

Evanjelický a. v. chrám Boží

17.00 hod.

Koncert Ensemble Thesaurus Musicum

Dušan Samo Jurkovič
známy a neznámy

Múzeum D. S. Jurkoviča
počas otváracích hodín

Výstava

19.5.
-23.5.

14.5.
-15.6.

7.6. 
Večer otvorených dverí

 Kostol Najsvätejšej Trojice

18.00 hod.

Večer otvorených dverí v rímskokatolíckom kostole
s hudobným vystúpením - 3.ročník
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Gogolák, Ján – katolícky farár (nar. 
na zač. 18. stor., zomrel 22. 3.1765 na 
Brezovej – 260. výr. úmrtia). 

Hurban, Vladimír – evanjelický fa-
rár (nar. 5. 5. 1850 na Brezovej – 175. 
výr. nar., zomrel 11. 2. 1914 v Starej 
Pazovej). Bol jedným zo synov Jozefa 
Miloslava Hurbana. V Rostocku vyštu-
doval teológiu, kde bol roku 1873 vy-
svätený za kňaza, pôsobil ako kaplán 
u otca v Hlbokom, potom na Brezovej. 
Na odporúčanie Daniela Licharda bol 
vybraný za farára do Starej Pazovej 
v Slavónii. Tam sa v roku 1887 oženil 
s Augustou Štúrovou, dcérou sudcu 
Jána Štúra, brata Ľudovíta.

Petrucha, Ján – muzikant, primáš 
(nar. 6. 8. 1904 v Priepasnom pri Bre-

Kalendárium
zovej, zomrel 31. 3. 1985 v Priepas-
nom – 40. výr. úmrtia). Patril medzi 
najvýznamnejšie osobnosti brezov-
skej hudobnej kultúry. V oblasti ľudo-
vej hudby a osvety zohral v regióne 
významnú úlohu. Keď vznikol tanečný 
folklórny súbor Brezová, Ján Petrucha 
stál pri zrode jeho muziky. Jeho dlho-
ročné pôsobenie vo funkcii primáša 
dokumentovalo nielen nekonečnú 
oddanosť hudbe, ale aj cit pre tanečný 
rytmus. S folklórnym súborom preces-
toval celú Európu a severnú Afriku. V 
jeho kapele hrali dlhé roky ďalší známi 
brezovskí muzikanti Ivan Papánek a 
Martin Rechtoris. O vysokej profesio-
nálnej úrovni Petruchu a jeho kapely 
svedčia aj nahrávky v Českosloven-
skom rozhlase, Československej tele-
vízii.

Štefánik, Igor Branislav – evanjelický 
farár, národný buditeľ na Dolnej zemi 

(nar.11. 11. 1873 na Košariskách pri 
Brezovej, zomrel 25. 4. 1940 v Novom 
Sade – 85. výr. úmrtia). Bol najstarším 
bratom Milana Rastislava Štefánika. 
Patril medzi najvýznamnejšie osob-
nosti dolnozemského života na cirkev-
nom, politickom, kultúrnom i literár-
nom poli.

Valašťan – Dolinský, Ján – učiteľ, hu-
dobný skladateľ, zberateľ piesní, pseu-
donym Ján Valaský (nar. 15. 2. 1892 v 
Békešskej Čabe, zomrel 2. 3. 1965 v 
Nitre, pochovaný v Martine – 60. výr. 
úmrtia).

Závodný, Miloš – učiteľ, odbojár (nar. 
10. 3. 1909 na Brezovej, zomrel 28. 3. 
1945 úradne vyhlásený za mŕtveho – 
80. výr. úmrtia).                                                                                                                   

Spracovala: A. Fedorová

INZERCIA

Jedným z kľúčových projektov modernizácie bola rekon-
štrukcia primárnych rozvodov tepla v Brezovej pod Brad-
lom. V  lokalite Záhumnie a  na Sídlisku D. Jurkoviča bola 
realizovaná komplexná výmena existujúcich teplovodov 
v  pôvodných trasách za moderné predizolované potrub-
né systémy v celkovej dĺžke 1 108 metrov. Práce sa zača-
li v máji a projekt bol dokončený v októbri 2024. Celková 
investícia, ktorá bola spolufinancovaná z Modernizačného 
fondu, presiahla 830 tisíc eur.

  
„Modernizácia tepelných rozvodov v Brezovej pod Brad-

lom prispeje k minimalizácii tepelných strát, zvýšeniu pre-
vádzkovej spoľahlivosti, predĺženiu životnosti siete a k sta-
bilnejšej dodávke tepla pre obyvateľov,“  hovorí Miroslav 
Pajchl, riaditeľ úseku výroby a  distribúcie tepla Skupiny 
ENGIE.

Pre Skupinu ENGIE sú investície do modernizácie tepel-
ných hospodárstiev prioritou. Cieľom je zvyšovanie účin-
nosti, spoľahlivosti a ekologickej udržateľnosti dodávok 
tepla. Počas uplynulých piatich rokov Skupina ENGIE in-
vestovala do ich obnovy takmer 22 miliónov eur, čím vý-
znamne prispela k modernizácii energetickej infraštruktú-
ry na Slovensku.

(Finančné údaje sú uvádzané bez DPH)                                                                            

Viac informácií: www.engie.sk 

Modernizácia tepelných rozvodov prispeje 
k stabilnejšej dodávke tepla pre obyvateľov

V uplynulom roku Skupina ENGIE, ktorá vyrába a distribuuje teplo aj v Brezovej pod Bradlom, 
investovala do modernizácie tepelných hospodárstiev na Slovensku takmer 3 milióny eur. 

Tieto investície zahŕňali obnovu tepelných rozvodov a inštaláciu nových zdrojov. 
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Prvá aprílová sobota patrila v meste 
Brezová pod Bradlom šachu. Celko-
vo 54 detí prevažne zo západnej časti 
Slovenska sa zišlo, aby si zmerali svoje 
sily v šachovom turnaji O pohár Bradla, 
ktorý je zaradený do celoslovenskej sé-
rie detských turnajov GPX.
Turnaj sa hral švajčiarskym systémom 
na 9 kôl tempom 10 minút + 3 sekundy 
na ťah. Hralo sa v priestoroch Denného 
centra Brezová a deti mali oddychovú 
zónu v blízkom centre voľného času a 
keďže nám prialo počasie, využili sme 
aj vonkajšie priestory na pohybovú ak-
tivitu medzi kolami, najmä na futbal.

Na úvod privítala všetkých zúčast-
nených v mene mesta Brezová pod 
Bradlom riaditeľka CVČ pani Zuzana Ja-
kešová a deťom zaželala veľa dobrých 
nápadov pri šachovnici a dospelých 
pozvala navštíviť po turnaji aj s deťmi 
krásy mesta a jeho okolia. Riaditeľ tur-
naja Pavol Perička pridal zopár technic-
kých informácií a hlavný rozhodca Ras-
ťo Diviak povedal pár slov k pravidlám 
a začalo sa bojovať ako o život. Samo-
zrejme na šachovnici.

Už od druhého kola sa na herných sto-
loch začali stretávať vyrovnané dvojice 
a nebola núdza o prekvapenia.  
Počas turnaja dostal každý účastník 
drobné občerstvenie na doplnenie 
energie a povzbudenie do ďalších ťaž-
kých kôl.

Po tvrdých, ale férových bojoch to 
po  poslednom 9. kole  dopadlo nasle-
dovne:
Celkovým víťazom turnaja  O pohár 
Bradla sa stal so ziskom 8 bodov Her-

man Hryshko  z klubu ŠK Strelec De-
vínska Nová Ves, ktorý sa stal zároveň 
aj najlepším chlapcom. Druhé miesto 
obsadil Alexander Buday z oddie-
lu Nitriansky šachový klub Nitra (7,5 
bodu) a tretí skončil Alex Rozboril re-
prezentujúci ŠK Nafta Gbely (7 bodov). 
Pohár pre najlepšie dievča skončil v 
rukách Adriany Šefcovej z klubu ŠK 
Slovan Bratislava (5 bodov). Najlepším 
Brezovčanom sa stal Alex Fančovič.
Deti si tradične vyberali ceny z veľkej 
kopy podľa poradia.

Aj touto cestou  chcem poďako-
vať  sponzorom a partnerom 
podujatia:  Mesto Brezová pod 
Bradlom,  Prima banka,  Penzión Tva-
rožek,  RSrepairs,  My-Chess,  COOP 
Jednota,  FAMI bageta,  Kadernícky sa-
lón Adrika, Profipoháre,  ELFmedia, 
DUNAP,  Galvanika Brezová,   ERWEL, 
NTW,   HEGE,  TUSUKO,  Euroconstru-
ct,  PFS,  MicroStep, Lekáreň Herbá-
ria, Sokrates  a ŠK Osuské.

Ostali sme vám dlžní medailistov v 

kategóriách. Každý ocenený dostal 
okrem ceny od mesta Brezová a Prima 
banky  aj prémiové členstvo na pou-
žívanie šachového výukového serve-
ra My-Chess. 

Kategória chlapci do 8 rokov
1. miesto Šimon Štetina, ŠK Komplet 
Modranka, 6 bodov
2. miesto Jakub Liška, Nitriansky šacho-
vý klub Nitra, 3 body
3. miesto Filip Pražienka, CVČ Brezová 
pod Bradlom

Kategória dievčatá do 11 rokov
1. miesto Adriana Šefcová, ŠK Slovan 
Bratislava, 5 bodov
2. miesto Markéta Mrmusová, TJ Slavia 
Caissa Čadca, 5 bodov
3. miesto Nina Izakovičová, Šachový 
klub detí a mládeže Smolenice, 2,5 
bodu

Kategória chlapci do 11 rokov
1. miesto Filip Ostrožlík, Nitriansky ša-
chový klub Nitra, 6 bodov
2. miesto Andrej Bračík, ŠK Trenčín, 6 
bodov
3. miesto Samuel Holič, ŠK Osuské, 5,5 
bodu

Kategória dievčatá do 14 rokov
1. miesto Veronika Kroupová, ŠK Skali-
ca, 5 bodov
2. miesto Alexandra Sekerešová, Ša-
chový klub detí a mládeže Smolenice, 
4,5 bodu
3. miesto Júlia Búranová, ŠK Osuské, 4 
body

Kategória chlapci do 14 rokov
1. miesto Herman Hryshko, ŠK Strelec 
Devínska Nová Ves, 8 bodov
2. miesto Alexander Buday, Nitriansky 
šachový klub Nitra, 7,5 bodu
3. miesto Alex Rozboril, ŠK Nafta Gbely, 
7 bodov
                                                                                                                              
autor: Tomáš Perička

O pohár Bradla 2025

Šport
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Neďaleká Senica sa aj tento rok stala 
dejiskom slávnostného podujatia, po-
čas ktorého mesto ocenilo najlepších 
športovcov. Toto oceňovanie má v Se-
nici dlhoročnú tradíciu, keďže v meste 
funguje množstvo športových klubov 
a združení. Je vyjadrením uznania ich 
nadania, schopností, vytrvalosti a po-
ďakovaním za reprezentáciu. Ocenenie 
si tento rok v marci prevzal jeden špor-
tový kolektív, jednotlivci a tréneri, ktorí 
v minulom roku reprezentovali nielen 
seba, športovú komunitu, ale aj mesto, 
v ktorom vyrástli a trénovali. Jednou 
z ocenených bola i juniorka, ktorá síce 
nevyrástla v Senici, ale niekoľko rokov 
ju reprezentuje. Brezovanka Linda 

Plačková, bývalá atlétka brezovskej zá-
kladnej školy a bývalá hráčka Spartaka 
Myjava. Prečo bola ocenená Linda, pre-
zradili jej tréneri.

Linda Plačková je dlhoročnou hráčkou 
volejbalového  klubu. V minulom roku 
pôsobila v tíme junioriek, a aj vďaka 
jej skvelým výkonom juniorky obsadili 
5. priečku v celoslovenskej súťaži. Od 
septembra je kapitánkou družstva, 
ktoré vie vždy potiahnuť k výborným 
výsledkom. Hrá na poste smečiarky 
alebo diagonálnej hráčky. I keď nepatrí 
k najvyšším hráčkam, vďaka svojmu vý-
skoku a výbornej technike úderu je naj-
viac bodujúcou hráčkou v tíme. Dokáže 
výborne umiestňovať údery a ulievky, 
a tým prekvapiť súpera. Za výbornou 
hrou na sieti nezaostáva ani jej hra v 

poli a v obrane. Je veľmi pohyblivá, do-
káže vychytať množstvo lôpt, spracovať 
tvrdé údery a podania. Jej výborná hra 
je výsledkom vrodeného talentu, pocti-
vého trénovania a veľkej vôli pracovať 
na sebe. Do zápasov vkladá celé svoje 
srdce a nerada prehráva. Tréneri veľ-
mi pozitívne hodnotia aj jej prístup na 
tréningoch a maximálnu spoľahlivosť 
v dochádzke. 

Linda je navyše skvelý človek s veľmi 
priateľským vystupovaním. Spolu-
hráčkam vie pomôcť a podporiť ich. 
Rešpektujú ju a vedia, že sa na ňu ako 
kapitánku môžu vždy spoľahnúť. V tej-
to sezóne sa juniorky zatiaľ držia na 6. 
priečke  v celoslovenskej lige. Linda má 
potenciál pokračovať v jednom z extra-
ligových klubov na Slovensku, pričom 
jej držíme palce.                                                                                                                                              
d. o.

Športovkyňou Senice Brezovanka

18. 5. (4. nedeľa po Veľkej noci, Canta-
te) 10.00 hod. hl. služby Božie v chráme 
Božom, 14.00 hod. nešporné boho-
služby v  zborovej sieni na fare, 17.00 
hod. koncert súboru starej hudby En-
semble Thesaurus Musicum.
21. 5. (streda) 18.00 hod. biblická ho-
dina.
25. 5.  (5. nedeľa po Veľkej noci, Rogate) 
10.00 hod. hl. služby Božie v chráme 
Božom.
28. 5. (streda)  18.00 hod. biblická ho-
dina.
29. 5. (štvrtok, Vstúpenie Krista Pána 
na nebo, Ascensio Domini) 18.00 hod. 
slávnostné služby Božie v chráme Bo-
žom.
1. 6. (Nedeľa po Vstúpení, Exaudi) 
10.00 hod. hl. služby Božie v  chráme 
Božom, 14.00 hod. nešporné boho-

cirkevné oznamy
služby v  zborovej sieni na fare, 15.00 
hod. Spoločenstvo evanjelických žien 
v zborovej sieni na fare.  
4. 6. (streda) 18.00 hod. biblická hodi-
na v zborovej sieni.
8. 6. (1. slávnosť Svätodušná, Pentecos-
te) 10.00 hod. slávnostné služby Božie 
v chráme Božom, 14.00 hod. slávnost-
né nešporné bohoslužby v  zborovej 
sieni na fare.
9. 6. (pondelok, 2. slávnosť Svätoduš-
ná) 18.00 hod. slávnostné služby Božie 
v chráme Božom.
11. 6. (streda) 18.00 hod. biblická ho-
dina. 
15. 6. (Svätá Trojica - Sancta Trinitas) 
10.00 hod. slávnostné služby Božie v 
chráme Božom s prislúžením velebnej 
sviatosti Večere Pánovej. 
18. 6. (streda) 18.00 hod. biblická ho-
dina. 
22. 6. (1. nedeľa po Svätej Trojici) 10.00 
hod. hlavné služby Božie v chráme Bo-
žom.

25. 6. (streda) 18.00 hod. biblická ho-
dina.
29. 6. (2. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 
hod. hlavné služby Božie v chráme Bo-
žom, sviatok apoštolov Petra a  Pavla, 
slávnostné ukončenie školského roka 
s prislúžením velebnej sviatosti Večere 
Pánovej.
30. 6. – 4. 7. (pondelok - piatok) detský 
denný tábor v Priepasnom.
6. 7. (3. nedeľa po Sv. Trojici) 9.30 hod. 
Spomienka pri Husovom pomníku pri 
príležitosti 610. výročia upálenia Maj-
stra Jana Husa, 10.00 hod. hlavné služ-
by Božie v chráme Božom, 17.00 hod. 
nešporné bohoslužby pri pamätníku 
u Mosnáčkov v Priepasnom.
13. 7. (4. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 
hod. hlavné služby Božie v chráme Bo-
žom.

Zmena oznamov vyhradená.
                                                                                                                               
Ev. a. v. farský úrad
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Narodili sa: 3 deti
z toho chlapci: 2
z toho dievčatá: 1

Súhlas na zverejnenie udelili:
Michal Závodný
Richard Babinec
Júlia Milčíková

Ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom a zná-
mym, ktorí sa prišli dňa 
20. 12. 2024 naposledy 
rozlúčiť s  našou milova-
nou mamičkou, starou 
mamou, starkou a prababičkou Ľudmi-
lou Bôžikovou, rod. Wenzlovou, ktorá 
nás opustila dňa 18. 12. 2024 vo veku 
93 rokov. Ďakujeme za prejavy sústras-
ti a kvetinové dary. Veľká vďaka patrí za 
dôstojnú cirkevnú rozlúčku evanjelickým 
farárom Lichancovcom a pohrebnej služ-
be Eckert. Smútiace dcéry Ľubica a  Jana 
s rodinami.
(Ospravedlňujem sa za oneskorené zve-
rejnenie poďakovania. M. Valihora, zod. 
redaktor)

Ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, suse-
dom a  známym, ktorí sa 
prišli naposledy rozlúčiť 
s  naším drahým Štefa-
nom Konrádom, ktorý 

nás opustil dňa 7. 3. 2025. Ďakujeme za 
kvetinové dary a prejavy sústrasti, ktorý-
mi ste sa snažili zmierniť náš žiaľ. Za dôs-
tojnú cirkevnú rozlúčku ďakujeme pánovi 
farárovi Mariánovi Libičovi a  pohrebníc-
tvu Eckert. Smútiaca rodina.

Ďakujeme všetkým prí-
buzným, susedom a  zná-
mym, ktorí odprevadili 
dňa 19. marca na posled-
nej ceste nášho drahého 
manžela, otca a  starkého 
Martinka Bôžika. Ďakujeme za kveti-
nové dary a prejavy sústrasti, ktorými ste 
sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. Za dôs-
tojnú rozlúčku patrí poďakovanie p. Eve 
Ušiakovej. Smútiaca rodina.

PoďakovaniASpomíname
Dňa 23. 3. sme si pripo-
menuli prvé výročie, čo 
nás navždy opustil náš 
milovaný syn, manžel, 
otec, dedko Ivan To-
ráč. S láskou spomínajú 
mama, manželka, dcéry 

Adka a Janka s rodinou.

Dňa 3. 5. 2025 si pripo-
míname 16 rokov, čo 
nás navždy opustil náš 
milovaný syn, brat, vnuk 
Ivan Toráč ml. S láskou 
spomínajú mama, ses-
try Adka a Janka s rodi-
nou a babka.

So smútkom   v srdci 
sme si dňa 28. marca 
2025 pripomenuli 91. 
nedožité narodeniny 
našej mamy, babky, 
sestry Anny Horniač-

kovej a 19. mája 2025 si pripomína-
me smutné 23. výročie, čo nás navždy 
opustil náš otec, dedko, 
švagor Štefan Hornia-
ček. S láskou spomínajú 
synovia s rodinami a os-
tatná rodina. Ďakujeme 
za tichú spomienku.

Dňa 28. 3. 2025 sme si 
pripomenuli smutných 
25 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, 
dedko, brat, švagor Ján 
Špringšic. S láskou spo-
míname celá rodina. 

Zároveň si pripomíname smutných 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš syn Janko 
Špringšic. Spomíname 
s  láskou všetci, mama, 
manželka, súrodenci, 
deti, vnúčatá a  ostatná 
rodina.

Dňa 19. 5. 2025 uply-
nie neuveriteľných 20 
rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 
maminka, Jana Hrdlič-
ková, rod. Bašniarová. 
Ďakujeme, že jej venu-

jete tichú spomienku. S  láskou spo-
mínajú dcéry Janka a  Danka, ako aj 
celá rodina.

Dňa   15. 4. 2025 si pri-
pomíname nedožité 
80. narodeniny sestry, 
tety, švagrinej, susedy 
a priateľky Evy Tataro-
vej a 17. 4. 2025 druhé 
výročie úmrtia. S láskou 

spomína sestra Anka s 
rodinou. Zároveň 11. 4. 
2025 si pripomíname 
9. výročie úmrtia Ivana 
Tataru. Kto ste ich po-
znali, venujte im tichú 
spomienku.

Dňa 22. 4. 2025 sme si 
pripomenuli 2. smutné 
výročie, kedy nás na-
vždy opustila naša mi-
lovaná mamička, babič-
ka, prababička, sestra, 
svokra, krstná mama, 

sesternica, príbuzná, susedka a pria-
teľka pani Anna Poláková, rod. Kon-
drková, vo veku nedožitých 78 rokov. 
V  modlitbách spomínajú syn Jozef 
s nevestou Martinkou, vnuci Dominik 
s priateľkou Veronikou, David s pria-
teľkou Aničkou, pravnúčatá Julka, 
Leuško a  Samko, vnučka Silvia a  zať 
Ivan a  sestra Buchancová. Za tichú 
spomienku ďakujeme všetkým, ktorí 
nezabudli a spomínajú s nami.

Dňa 5. apríla uplynulo 
6 rokov, čo nás opustil 
náš otec, dedko, manžel 
Antón Vašek. Zároveň 
si dňa 11. mája pripo-
menieme jeho nedoži-
tých 80 rokov. S  láskou 
spomína smútiaca rodina. Za tichú 
spomienku ďakujeme všetkým, ktorí 
nezabudli. 

Dňa 22. 5. 2025 uplynie 
smutných 7 rokov, čo 
nás opustil náš drahý 
ujo Štefan Fajnor. S 
láskou a úctou spomí-
najú Ľubka a Monika.

Spoločenská kronika
Zomreli:
Štefan Konrád, 70 rokov
Martin Bôžik, 79 rokov

Mená narodených a zosobášených 
uverejňujeme iba na základe udele-
nia súhlasu so spracovaním osobných 
údajov na Matričnom úrade v Brezo-
vej pod Bradlom. 


